Nec uerò talibus modò rebus, quales hic liber continet, sed multo etiam grauioribus & maioribus: quæ si erunt perfectæ, profecto forensibus nostris rebus, & domesticæ literæ respondebunt.

Non tantum rhetoricis studijs, sed etiam philosophicis se deditum ostendit. Mirum est enim quàm breui tempore multa conscripsit, postquàm occupata

Republica à foro atque à Senatu recessit. rum enim Tusculanas quaestiones, tum libros de Officijs, de Finibus bonorum et malorum, de Natura deorum, de Fato, de Divinatione, de Legibus, multaq; alia composuit. hæc sunt quæ grauiora & maiora uocat, quàm ea quæ hoc libro continentur. De hæc gloriatur etiam in proemio librorum de Officijs, quòd solus secutus fuerit & fo-
rense dicendi genus, & philosophicum. Quæ si erunt perfectæ. Si potue-
ro, inquit, ea perficere quæ de philosophia institui, non minus domestice rex
literis, quàm ex forensibus, gloriæ consequar.

Sed ad institutam disputationem reuertamur.

Iam refutatis omnibus quæ contrà dici potuerant, reuocatione utitur, ut
propositam disputationem tandem aliquando expediat.

Collocabūtur igitur uerba, aut ut inter se quàm aptissimè cohæ-
reant, extrema cum primis, atq; sint quàm suauissimis uocibus; aut
ut forma ipsa concinnitasq; uerborum conficiat orbem suum, aut
ut comprehensio numerosè & aptè cadat.

De uerborum collocatone tractaturus, primò diuidit eam in tres partes,
& quo ordine diuidit, ita singulas exequitur. Tribus igitur in rebus uerborū
collocatio spectatur: in iunctura, sono, & numero. Iunctura efficit, ut quàm a-
ptissimè cohæreant extrema cum primis, et ne uocales aut consonantes aspe-
rè concurrant. Sonus quandam formam & concinnitatem uerborum obser-
uat, atq; etiam ordinè, ut conficiat orbem suum. Numerus deniq; efficit, u-
tota periosus & comprehensio uerborū numerosè & aptè cadat. primò igitur
de iunctura, deinde de sono, tum de numero dicendum est.

Atque illud primū uideamus, quale sit, quod uel maximè desi-
derat diligentiam: ut fiat quasi structura quædam, nec tamen fiat o-
perose. nam esset cum infinitus, tum puerilis labor.

Iunctura uerborum maximam desiderat diligentiam, ut quo quidq; loco
quadrat & conuenit, uerbum collocetur: ita tamen, ut absit omnis affectatio,
quæ semper est odiosa, neq; operose id fiat: quoniam infinito labore opus es-
set, qui puerilis iudicaretur. Exemplum est hæc sententia pro lege Manilia, di-
ligenter iuncta. Non enim possunt una in ciuitate multi rem atq; fortunas a-
mittere, ut non plures secum in eandem calamitatē trahant. Solue eandē sen-
tentiam iisdem uerbis, & senties quantum iunctura trahat. Non enim multi pos-
sunt amittere rem atq; fortunas in una ciuitate, ut non trahant secum plures in
eandem calamitatē. Certè soluta iunctura, omnis elegantia perit. Iunge nunc
operosius, & affectatius, hoc modo: Non enim una rem atq; fortunas in ciui-
tate multi amittere possunt, ut non calamitatem in eandem secum plures tra-
hant. erit obscura & penè puerilis locutio. Diligenter igitur uidendum est, ut
neq; liberior, neq; operosior quàm res postulet, iunctura uerborum fiat.

Quod apud Lucilium scite exagitat in Albutio Scæuola:

Quàm lepidè lexis compositæ, ut tessellæ omnes

Arte, pauimento, atque emblemate uermiculato.

Hoc, inquit, quod nimis operose uerba strueret Albutius, apud Lucilium
poetam, Scæuola rideret et exagitat, his duobus uersibus: Quàm lepidè, &c. C.
Lucilius poeta, natus est eo tempore, quo primū Carthago Romanis dedī-
tionē fecit, in Arca ciuitate, quæ nō procul erat à Pontina palude. primus a-
pud Romanos Saryrā cōscripsit, unde Plinius dicit, eum primū cōdidisse stili-
natum:

nasum: & Iuuenalis de Satyra loquens, ostendit Lucilium primùm scripsisse,

Per quem magnus equos Arica flexit abomnis.

Fuit Magni Pompeij maior auſculus . nam auſa Pompeij, fuit Lucilij foror. In bello Numantino, ſub Aemiliano Scipione eques militauit. mox ad ſcribendum conuerſus, magna libertate principes ciuitatis nominatim inſectari cœpit. unde lex lata eſt, ne cuiquam poetæ liceret quenquam nominatim carpere. Præcipuè Mutium Scæuolam, & Veſtium Albutium Lupum perſtrinxit. unde Perſius ait:

—*Secut Lucilius urbem,*

Te Lape, te Muti, & geminum fregit in illis.

Quintilianus ait, in Lucilio miram fuiſſe eruditionem & libertatem, atque etiam acerbitatem . Sed Cicero mediocrem huic poetæ doctrinam, urbanitatem uerò ſummam tribuit . Adrianus Imperator cæteris omnibus poetis Lucilium præferebat . Neapoli mortuus eſt, cum annum ſextum & quadrageſimum ageret, & publico funere elatus eſt . Igitur apud Lucilium Scæuola in quadam Satyra ridet Albutium, quòd ſtructure uerborum nimium eſſet ſtu dioſus, his duobus carminibus, quæ tertio etiam de Oratore libro à Cratſo citantur . Habent autem pulchram ſimilitudinem . Ita, inquit, lexis, hoc eſt diſtiones & uoces (Græcum eſt enim uocabulum) lepidè ſunt inter ſe compositæ, ut omnes teſſerulæ quædam uideantur: hoc eſt, lapides quadrati artiſticio architecti, ut pauimento, hoc eſt ædium ſolo inſerantur, tanquam emblemata, ſtatq; opus uermiculatum & uarium . Apud antiquos ſiebant pauimenta, atque etiam parietes quibuſdam lapillis quadratis, et minutè ſectis, qui uarias imagines repræſentabant, quales etiam hodie uiſuntur multis in locis . quin etiam cathedras & ſerinia uidiſmus eodem opere, ſed ligneo, conſecta . itaque lapilli quadrati illi dicuntur teſſerulæ, quoniam teſſera idem eſt quod cubus: hoc eſt, figura ſolida & quadrata . Emblemata uerò dicitur, quicquid inſeritur ornamentis gratiæ, non tantum pauimento & parietibus, ſed etiam reliquis rebus: ut patris, uafis, & ueſtimentis etiam: quales ſunt clauſ, aut imagines argentæ, auzæ, margaritæ, gemmæ, cæteraq; eius generis. unde Alciatus Emblemata uocauit, quædam carmina ſua, quibus imagines quaſdam uariè atque eleganter explicat . Opera uerò minutè ſecta, multiſq; teſſerulis inſita, uermiculata dicuntur, quaſi uermiculos imitantia.

Nolo tam minuta hæc conſtructio appareat . ſed tamen ſtylus exercitatus efficiet facile hanc uiam componendi.

Non debet, inquit, orator tam eſſe ſolicitus in uerbis componendis, ut appareat ſtructure tam minuta, quæ merito exagitari poſſit. uerùm qui multum ſcribendo ſe exercuerit, is uiam componendi facilem efficiet . Hoc eſt quod primo de Oratore Cratſus ait: Caput autem eſt, quod (ut uerè dicam) minimè facimus . eſt enim magni laboris, quem plerique fugimus, quàm plurimum ſcribere . Stylus optimus & præſtantiffimus dicendè eſt efflor, & magiſter . & quæ ſequuntur multa, de ſcribendè utilitate . Nam in tota eloquentia nihil eſt quod maiorem uim habeat, quàm exercitatio . Quod cum præclare Demofthenes intellexiſſet, exclamare non dubitauit, *ἡ μάλιστα πρὸς τὴν ἀρίστην*, Exercitatio omnia poteſt.

Nam ut in legendo oculus, ſic animus in dicendo proſpiciet quid ſequatur, ne extremorum uerborū, cum inſequentibus primis conſurſus, aut hiulcas uoces efficiat, aut aſperas.

Hoc præceptum ualet ad ſubitas diſtiones, & à comparatione ducitur. Quemad.

Quemadmodum accidit, ut cum legimus, oculus noster prospicit sequentes literas, & statim coniungit, ut integras dictiones faciat: ita cum dicimus, animus prospicere debet quid sequatur, ne aut concursione multarum uocalium huiusmodi orationem efficiat, aut consonantium collisione exasperet. Ut tigitur compositio suavis sit, aduertere debet orator, primò ne multæ uocales concurrant, quæ res huiusmodi efficiat orationem. ut si quis diceret: Ego omnia habeo aperta amicis. talia sunt illa Catulli poetæ, quæ merito uisuperantur: *Quam modo qui me unum, atq. unicum amicum habuit.* & illud: *Nec desistere amare omnia si facias.* Deinde, ne asperæ consonantes inter se concurrant: ut si quis diceret, Rex Xerxes strauit montes. quod poetæ nonnunquã faciunt ut Virgilius:

Sola mihi tales casus Cassandra cenebat.

Asperitatem ergo referimus ad consonantes, hiatum ad uocalium concursum.

Quamuis enim suauis grauesq; sententiæ, tamen si inconditis uerbis effertur, offendunt aures, quarum est iudicium superbissimũ.

Probat, necessariam esse diligentem obseruationem in uerborum compositione. Nihil enim prodest, inquit, etiam si quis graues & suauis sententiæ proferat, si inconditis uerbis prolata fuerint. nam aures statim offenduntur, quæ fastidiose iudicare solent. ut si quis diceret: Studio omnes trahimur laudis, & quisq; optimus ducitur gloria: certè statim offenderentur aures, quamuis sententiæ grauis & suavis sit, quia uerbis inconditis, & huiusmodi atque asperè concurrentibus est prolata. Sed si uerba componas, nihil suauius erit, hoc modo: *Trahimur omnes studio laudis, & optimus quisque gloria ducitur.*

Aurium autem iudicium uocat superbissimum, quoniam statim respuit aures, & auertitur, quod est inconditum. ita Cornificius ad Herennium libro quarto, sensum aurium fastidiosissimum appellat: quia citò satiatur aspicitur. Vnde rectè præcipere uidentur ij, qui iubent, ut in componendo nostras ipsorum aures consulamus, & orationem quodammodo modulantes aduertamus, quid respuit, & quid probent.

Quod quidem latina lingua sic obseruat, nemo ut tam rusticus sit, qui uocales nolit coniungere.

In latina lingua solent, inquit, omnes, non tantum urbani, sed etiam rustici, concursum uocalium fugere, ne huiusmodi sit oratio. ideo frequentes potius dictiones coniungunt, ut exemplis postea declarabitur, quam hiare uelint. Quod quidem iudicium aurium latina lingua diligenter obseruare solet, adeò ut etiam quisque rusticus hiatum orationis fugiat. Strebæus legit, Quin uocales nolit coniungere. Sed Ciceronis sententiã nõ intelligit. nam Cicero ait: Omnes latini, etiam rustici, uocales potius coniungere uolunt, & aliquos elidere, quam hiantem orationem efficere. quod exemplis postea declarat.

In quo quidam etiam Theopompum reprehendunt, quòd eas literas tantopere fugerit: etsi id magister eius Isocrates fecerat, at non Thucydides.

Nonnunquam etiam nimia diligentia reprehenditur. ut in Theopompo historico quidam reprehendunt, quòd uocalium concursum nimis anxie fugerit: quamuis eius præceptor Isocrates idem antea fecisset, uerum in orationibus, in quibus maior datur concinnitati uenia. Thucydides autem honoratus scriptor, ea diligentia non usus est: siquidem apud eum frequenter uocales concurrunt, fuit autem Theopompus Chius generis, ut

Suidas

Suidas tradit, Isocratis discipulus, primò orator, deinde se ad historiam scribendam contulit, & ea scripsit quæ post bellum Peloponnesiacum à Thucydide scriptum acciderunt. scripsit etiam alia multa.

Ne ille quidem haud paulò maior scriptor, Plato: nec solum in his sermonibus qui Dialogi dicuntur, ubi etiam de industria id faciendum fuit: sed in populari oratione, qua mos est Athenis laudari in concione eos qui sint in prælijs interfecti: quæ sic probata est, ut eam quotannis (ut scis) illo die recitari necesse sit.

Plato, inquit, qui longè maior scriptor fuit, quàm aut Theopompus, aut Isocrates, uocalium concurtionem in scriptis suis non fugit, & hoc non solum in Dialogis fecit, qui quoniam sermone quotidiano & familiari utunt, id etiam de industria habere debent, ut appareat quædam non ingrata negligentia: sed etiam in oratione illa funebri & populari, in qua laudauit eos qui pugnares pro patria interfecti fuerant. quæ quidem oratio cum primùm Athenis recitata fuit, ita omnium suffragio comprobata est, ut deinceps eam quotannis eodem die iusserint Athenienses recitari. Hæc autem oratio, de qua meminimus hoc loco Cicero, adhuc extat, & Epitaphium inscribitur. Morem autem & consuetudinem Atheniensium, laudandi eos qui pro patria interierunt, ponit etiam Thucydides libro secundo: & adiungit, orationem pulcherimam à Pericle habitam.

In ea est crebra ista uocum concursio, quam magna ex parte, ut uitiolosam, fugit Demosthenes.

In oratione illa Platonis frequenter uocales concurrunt, quæ hiantem illam quodammodo reddant. Verùm Demosthenes oratorum princeps, in hac re diligentissimus fuit, quia putabat esse uitiosum in oratione committere, ut uocales crebrò concurrerent. Dicebantur autem Demosthenis orationes lucernam olere, quoniam essent diligentissimè conscriptæ.

Sed Græci uiderint, nobis, ne si cupiamus quidem, distrahere uoces conceditur.

Græci propter uerborum copiam & uarietatem, poterant arbitrio suo uel uitare, uel admittere uocalium concursum: Latini propter egestatem linguæ non possunt eo modo uoces distrahere, ne uocales concurrant. nam (ut ait Quintilianus) sermo latinus non recipere uidetur illam solum Atticis concessam Venerem. Cicero probat hoc, exemplo Catonis & poetarum, apud quos frequenter uocales eliduntur.

Indicant orationes illæ ipsæ horridulæ Catonis, indicant omnes poëtæ.

Cato senior plurimas conscripsit orationes: nam Cicero in Bruto fatetur, à se inuentas & lectas centum quinquaginta, in quibus omnes oratoricæ uirtutes reperirentur. Fatetur tamen antiquiorem sermonem in eis fuisse, & quædam horridiora uerba: sicut etiam hoc loco horridulas uocat. tantum tamen eloquentia præstitit, ut Demosthenes Romanus diceretur, sicuti Plutarchus auctor est. Cicero certè de eo sic ait in Bruto: Quis illo grauior in laudando & acerbior in uituperando: in sententijs argutior & in docendo edifferendocius subtilior? Hoc loco tamen ait eum uoces non distraxisse, sed uocalium concursum admisisse: sicuti etiam poëtæ solent,

Præter

Præter eos qui, ut uersum facerent, sæpe hiabant, ut Nævius:
 Vos qui accolitis Hiſtrum fluuium, atque Algidam.
 & ibidem: Quia nunquam nobis Graij, atque barbari.
 At Ennius semel: Scipio inuicte, & quidem nos: Hoc motu radian-
 tis Etesiae in uada Ponti.

Poetae, inquit, solent confundere & elidere uocales, nisi quod aliquan-
 do uersus causa hiant: hoc est, uocales non elidunt, sed omnes pronunciant,
 & in metiendo carmine uim suam omnes habere sinunt. quod duobus sena-
 rijs Nævij tragici poetae probat, in quibus nulla fit collisio. Primus enim ita
 metri debet, ut primus pes sit spondæus, secundus dactylus, tertius iambus,
 quartus dactylus, quintus spondæus, sextus iambus, hoc modo:

Vot qui - - accoli - v v tis Hi v - ſtrum ſtuit - v v atq' Al - - gidam v -

Secundus hoc modo:

Quam nus - - quam no - - bis gra - - i at v - que bar v - bari v - .

Ergo & in primo, & in secundo uersu est hiantia. quod Ennius non semel fe-
 cit, ut in illo: Scipio inuicte. ubi Scipio dactylus est. Quin exemplum ex suis
 carminibus Cicero profert, ubi collisionem non fecit. est autem carmen Ara-
 ti, quem poetam Cicero Latinum fecit. in quarto pede dactylus est, sine collisio-
 ne: Hoc motu radiantis Etesiae. Quin etiam Virgilius sæpe in carminibus suis
 hiat, ut in illo:

Tu ne ille Aeneas, quem Dardanio Anchisæ,
 rursus in Bucolicis:

Et succus pecori, & lac suducitur agnis.

Aliquando bis in eodem carmine hiare solet, ut in Georgicis:

Ter sunt conati imponere Pelio Ossan.

& in Bucolicis:

Stant & iunperi, & castrane hirsute.

Sed in hac re, sicut etiam in reliquis plurimis, Homerum imitari uoluit, apud
 quem frequentissima sunt huiusmodi carmina hiantia.

Hoc idē sæpius nostri nō tulissent, quod Græci laudare etiā solēt.

Apud Latinos rarò fit, ut hiant carmina, & uocales non elidantur, propte-
 rea quòd uitiū esse putatur: uerùm apud Græcos alia ratio est. nam illi carmi-
 nis hiantum laudare solent, atque ideo frequentissimè admittunt. quod apud
 Homerum uidere facile est.

Sed quid ego? uocales sine uocalibus sæpe breuitatis causa con-
 trahebant, ut ita dicerent: Multi' modis, ual' argenteis, palm' & cri-
 nibus, tecti' fractis.

Non tantum, inquit, Latini ueteres elidebant uocales, uerùm etiam sæpe
 sine uocalibus, breuitatis causa uocales cōtrahebant: hoc est, quamuis dictio
 non finiret in uocalem, sed in consonantem, tamen consonantem obijciebāt,
 & uocalem contrahebant. quod quatuor exemplis probat. Dicebant enim
 multimodis, pro multis modis: quod etiā Lucretius usurpauit in eo carmine,

Multimodis agitur, & omnes accipit in se

Letitiae motus. —

Dicebant ual' argenteis, pro uasis argenteis: palm' & crinibus, pro palmis &
 crinibus: tecti' fractis, pro tectis fractis. Hoc autem cum facerent, si in prima
 dictione, remota consonante, uocalis remanebat, ea uocalis contrahebatur.
 quod ex uersu illo Ennij intelligitur,

Spernitur orator bonus, horridus miles amatur.

quod etiam Carullus, & quidem liberius fecit, in eo uersus:

Affixi nostris tu debi supplicium.

Eodem modo etiam Propertius, quamuis sequens dictione à uocali inciperet, abiecta con sonante, uocalem contraxit, cum ait:

Me sarrat, & cum qua dormi amica simul.

dixit enim Dormi pro dormis, abiecta s. Sed huiusmodi collisiones & consonantium & syllabarum, frequentissimæ sunt in nostra lingua uulgari, & Hetrusca.

Quid uerò licentius, quàm quod hominum etiam nomina contraherent, quo essent aptiora? nam ut duellum bellum, & duis bis: sic Duellium eum qui Pœnos classe deuicit, Bellium nominauerunt, cum superiores appellati essent semper Duellij.

In contrahendis nominibus, inquit, Latini magna semper usi sunt licentia, ita ut non tantum cætera, sed etiam hominum nomina contraherent, ut aptiora & suauiora uiderentur. Probat autem hoc uno exemplo: quemadmodum ex duello bellum fecerunt, & ex duis bis, ita ex Duellio Bellium. Quintilianus primo libro, capite quarto: Nec non eadem, inquit, fecit ex duello bellum, unde Duellios quidam dicere Bellios ausi. Ex hoc loco quibus intelligere potest, quàm imperite Seruius existimet bellum dici per contrarium, quod minime sit bonum aut bellum. Duellius uerò hic, de quo loquitur Cicero, primo Punico bello consul fuit, & aduersus classem Pœnorum prosperè pugnauit: primusq; omnium Romanorum ducum, naualis uictorie triumphum dixit: ob quam causam ei perpetuus honos habitus est, ut reuertenti à cœna tibicines canerent, & funale præferretur. Hunc postea Bellium (inquit Cicero) nominarunt, cum superiores eiusdem familie semper Duellij dicti fuissent.

Quin etiam uerba sæpe contrahuntur, non usus causa, sed aurium. quomodo enim uester Axilla Ala factus est, nisi fuga literæ uastioris? quam literam etiam è maxillis, & taxillis, & uexillo, & paxillo, consuetudo elegans Latini sermonis euellit.

Sunt quædam uerba (inquit) quæ contrahuntur, non usus atq; consuetudinis gratia, sed quia melius sonare uideantur, & gratiora sunt auribus. & hoc exemplo probat: quia Seruillus Ala, prius Axilla dicebatur: Ergo nomen eius contractum est, ut litera illa uastior x, quæ uim duarum consonantium habet, & sonum quandam agrestem, fugeretur. Sed qua de causa dixit Cicero uester Axillar quia M. Brutus, ad quem scribit, paternum quidem genus à Iunio Bruto, qui Tarquinius Superbum elecit, & patriam dominatu regio liberauit: maternum autem ducebat ab illo Seruilio Ala, qui cum esset magister equitum, Spurium Melium regnum affectantem interemit, quod secunda Philippica Cicero innuit, cum ait: Etenim si uastiores ad liberandam patriam desiderarentur, illis auctoribus Brutos ego impellerem, quorum uterq; Iunij Bruti imaginem quotidie uideret, alter etiam Alar: Ergo cum prius diceretur Axilla, per contractionem factus est Ala. Quod in quatuor etiam assijs dictionibus, propter elegantiam latini sermonis effectum est. cum enim hæc essent integra uocabula, maxilla, taxillus, uexillū, paxillus, omnia sunt eleganter cōtracta. nam maxilla dicitur mala, taxillus talus, uexillum uelū, paxillus palus. hæc est Ciceronis sententia: ex qua facile potest intelligi, quantum inceptant omnes ferè Grammatici, qui cœsent maxillā, taxillū, uexillū, paxillū, esse nomina diminutiua, à mala, talo, uelo, palo: cum potius sint natia, et integra.

Libenter etiam copulando uerba iungebant: ut fodes, pro si aude: sis, pro si uis. iam in uno capsis, tria uerba sunt. ain' pro ais'ne, ne quire pro non quire, malle pro magis uelle, nolle pro non uelle. de in etiam saepe, & exin, pro deinde, & pro exinde dicimus.

Nonnulla etiam uerba per copulationem & compositionem contrahuntur: ut fodes, pro si audes. Cicero ad Atticum libro septimo: lube fodes nummos curare. Horatius:

Rofcia, dic fodes, melior lex, en puerorum Nenia?

Sis, pro si uis, ut pro Ros. Am. Age nunc, refer animum sis ad ueritatē. Plaut. in Amph. iam sequere sis, herum qui ludificas. Capsis ex tribus uerbis componitur, hoc est, cape si uis. quamuis Quintilianus contra sentire uideatur, qui dicat, Ex tribus corporibus uerba coalescere, nostrae linguae non esse concessum. iam quae sequuntur, frequentissima sunt: ain' pro ais'ne, nequeo pro non queo, malo pro magis uolo, nolo pro non uolo. Duo uerò quae sequuntur, per abscissionem ultimae syllabae proferuntur, dein & exin, pro deinde & exinde: quam figuram Grammatici Apocopen uocant.

Quid illud, non olet unde sit? quod dicitur Cum illis, cum autem nobis non dicitur, sed nobiscum? quia si ita diceretur, obscœnius cōcurrerent literę: ut etiā modo, nisi autē interposuissē, cōcurrissent.

In omni oratione uitanda est obscœnitas. non tantum aperta, sed etiam oculta. Nihil enim oratorię grauitati tam est contrarium, quàm obscœnitatis significatio. Vnde cauendum est, ne ita etiam literę concurrant, ut sonum aliquem obscœnum in pronuntiãdo efficiant. Atq; ideo Latini, qui uitandę obscœnitatis erant studiosissimi, potius naturã præpositionis, in aliquibus eam postponendo, mutare uoluerunt, quàm pati ut obscœnius literę concurrerent. Quocirca licet dicerent Cum illis, noluerunt tamen dicere Cum nobis: quia si ita dixissent, pudendum muliebri nominare uisi fuissent. Ex hoc loco possumus intelligere, aliam fuisse pronuntiationem apud antiquos, quàm qua nunc Itali passim utuntur. alioquin esset eadem obscœnitas in his uerbis, connubium, connecto, conniueo: quibus passim utitur Cicero. sed ita tunc pronuntiabant, ut u, uocalis suum sonum haberet: & si dictio sequens ab n inciperet, tunc m, propositionis uerteretur in n, atque ita fieret obscœna pronuntiatio: ut si ita scriptum esset, cunnobis, Cunnus enim, muliebri pudendum est.

Ex eo est mecum, & tecum, non cum me, & cum te: ut esset simile illis, uobiscum, atq; nobiscum.

Præsumptio est. poterat enim aliquis dicere, cur non dicimus, cum me, & cum te, quoniam in his literę non concurrunt obscœnius: Hoc (inquit) propter similitudinem facimus, ut idem in omnibus liceat. quod etiam Crassus tertio de Oratore ita confirmat: Nolumus cum me, & cum te dicere, ne eidē computationi adiungendum esset cum nobis: sed potius mecum, & tecum, et secum, & nobiscum diximus, cum præpositione, quae facit obscœnum, absidue postposita.

Atq; etiam à quibusdã sero iam emendatur antiquitas, qui hæc reprehendunt: nam pro deum atque hominum fidem, deorum aiunt.

Syncope, siue concisio uerborum, fit saepe metri causa. ut Virgilius, Troinge ne interpret diuim, & alibi, Cum genere extinxem: pro extinxissem, & in primo:

— penitus;

— *penitusq; fontantes Accessit scopulor:* pro accessistis. Sed aliquando etiam elegantia gratia sit concessio, ut in ea exclamatione, Pro deum atq; hominum fidem: qua multis in locis uti Cicero, nominatim pro Roscio Comædo: Pro deum hominumq; fidem, hoc Roscius unquam à Cluuiio petiuiisset: Verum aliqui Ciceronis tempore hoc reprehendebant, et quamuis in carmine fieri posse cõcederent, tamen in oratione soluta, non deum, sed deorũ esse dicendum contendebant. quorum opinionem irridet Cicero.

Ita, credo, hoc illi nesciebant, an dabat hanc consuetudo licentiam: itaque idem poeta, qui inusitatius contraxerat, Patris mei meum factum pudet, pro meorum factorum: & Texitur exitium examen rapit, pro exitiorum: non dicit liberum, ut plerique loquimur, cum cupidus liberum, aut in liberum loco dicimus: sed ut isti uolunt, Neq; tuum unquam in gremium extollas liberorũ ex te genus. & idem: Namq; Aesculapj liberorum.

Non est, inquit, antiquitas emendanda. quia licet intelligeret quæ uerba essent integra, quæ imminuta, tamen interdum suauitatis gratia pro integris imminuta ponebat: sicuti poetæ suo arbitrio, modò integris, modò imminutis utuntur. Hoc autem nonnullis exemplis probat Cicero, quæ sumpsit à poetis sui temporis, quorum nulla extant opera. ita neq; cuius poetæ sint hæc exempla, certò scire possumus: sed Accij esse arbitror, qui cum contra aliorum consuetudinem dixisset, meum factum, pro meorum factorum: & exitium, pro exitiorum: non tamen dixit liberum, pro liberorum, ut ceteri ferè consueuerant. ita enim uulgo loquebantur: Est cupidus liberum, habet eos loco liberum, pro liberorum. Sed poeta consuetudine neglecta, protulit integrum, ut isti uolunt qui antiquitatem emendant. Citat autem octonarium integrum ex Accio, & partem alterius uersus, ad id probandum quod dixerat.

At ille alter in Chryse, non solum, Ciues antiqui amici maiorum meum, quod erat usitatum: sed durius etiam, consilium socij, augurium, atq; extum interpres. idemq; pergit:

Postquam prodigium horriferrum portentum pauor.

Pergit ostendere poetarum licentiam, contra receptam consuetudinem. Ille alter, inquit, poeta in Chryse tragœdia, quam composuit, huiusmodi concessione uerborum sæpius usus est. Pacuuium poetam intelligit, de quo supra diximus. is enim Tragœdiam fecit Chrysen appellatam, à Chryse Apollinis sacerdotæ, de quo Homerus primo Iliados multa. cum enim huius sacerdotis filiam Agamemnon captiuam haberet, neque eam patri uellet reddere, Apollo indignatus, pestem in Græcorum exercitum immisit, unde plurimi mortales foede absumpti sunt, donec de concilij sententia coactus Agamemnon filiam patri reddidit. Ex ea tragœdia tres senarios iambicos citat hoc loco Cicero, quibus in omnibus sunt concessiones. In primo dixit, maiorum meum, pro meorum: quod usitatum esse ait Cicero. in altero longè durius dixit, consilium, augurium, extum: pro consiliorum, auguriorum, extorum. in tertio dixit, prodigium, horriferrum, portentum: pro prodigiorum, horriferrorum, portentorum.

Quæ non sanè sunt in omnibus neutris usitata. nec enim dixerit in tam liberè, armum iudicium, etsi est apud eundem: Nihil ne ad te de iudicio armum accidit: quàm centuriam (ut censoriæ Tabulæ

bulæ loquuntur) fabrūm, & procūm audeo dicere, non fabrorum, & procorum.

Hanc consuetudinem concidendorum uerborum, magis in masculinis nominibus, quam in neutris esse, ostendit. itaq; poetas contra consuetudinem facere, quoties aut neutra concidunt, aut masculina integra ponunt. Sed tamen poetas sequi licet, nisi cum dura concisio uideatur. neq; enim in omnibus neutris uti concisione licet: ut si quis diceret, armūm pro armorum. quamuis idem Pacruuius hanc concisionem usurparit, in eo senario: Nihil ne ad te de iudicio armūm accidit non tamen esset probandus. Itaq; ait Cicero: Non tam libenter dixerim, iudicium armūm, quam centuriam fabrūm & procūm: quoniam hoc usitatum est, illud durum. Censoriæ uerò tabulæ, in quibus se legisse centuriam fabrūm & procūm ostendit hoc loco Cicero, duplices erant. Alteræ census, in quibus ciuium Romanorum nomina scribebantur, quoties census fieret, quæ publicæ etiam tabulæ dicebantur. ut pro Archia: Imò uerò his tabulis professus est, quæ solæ ex illa professione collegioq; Prætorum obtinēt publicærum tabularum auctoritatem. Alteræ uerò ignominie, in quibus eorum nomina notabantur, qui aliquid deliquissent, et pœna digni uiderentur, cuius rei plurima exstant exempla. In eis igitur tabulis legitur, centuria fabrūm & procūm. unde ait Cicero, se non audere dicere fabrorū & procorum, quod multis in locis uidere licet. nam pro Cor. Balbo dixit præfectum fabrūm: & ad Atticum sapius, nunquam autem fabrorum.

Planctq; duorum uiroꝝ iudicium, aut trium uiroꝝ capitaliū, aut decem uiroꝝum litibus iudicandis, dico nunquam.

Omnino sequendam esse loquendi consuetudinem docet, licet aliter ratio postulare uideatur, ut in his nominibus ratio poscit, ut dicatur, duorum uiroꝝum, & trium uiroꝝum, & decem uiroꝝum. Sed quia consuetudo aliter obtinuit, nunquam (ait Cicero) ita dico, sed per concisionem semper hoc modo: duūm uiꝝum, trium uiꝝum, decem uiꝝum. Duūm uiꝝi primò fuerunt à Tarquinio Prisco instituti, qui sacris faciendis præessent, & quoties opus esset Scyllinos libros inspicerēt: qui deinde decē uiꝝi facti sunt, ut ex patribus quinque, & ex plebe totidem crearentur. qui numerus ad Syllam usq; mansit, quo dictatore quinque sunt additi, ut essent quindecim uiꝝi sacrorum antistites. Erant etiam Duūm uiꝝi capitales, qui perduellionis dicm ad populum dicerent, & mortis pœna reos agerent, de quibus libro primo Lilius meminit. Erant præterea duūm uiꝝi nauales, qui reficiendis classibus præerant, de quibus Lilius in libro nono scribit: Alterum, ut duūm uiꝝos nauales classis ordinandæ reficiendæq; causa idem populus iuberet. Trium uiꝝi capitales Romæ cōstituti sunt, quo tempore Curius Dentatus de Samnitibus triumphauit: qui facinorosos comprehenderent, & obseruarent ne qui coetus nocturni fierent, et carceris custodiam haberent. Erant alij trium uiꝝi, qui auro, argento, æri flando feruendo præerant, quos quidam monetarios trium uiꝝos uocant: Lilius mensarios appellat. Erant præterea trium uiꝝi nocturni, qui de nocte perambulabant urbē, ne qua incēdia fierēt. Decem uiꝝi primò cōstituti sunt, ut leges cōponerent, qui duodecim tabulas cōfecerunt. deinde decem uiꝝi fuere, qui litibus iudicandis præessent, si quando Prætores ad bella proficiscerent: de quibus intelligit hic Cicero. uerū hæc longè copiosius tractat Alexander in Genialibus, libro tertio, capite 16.

Atqui dixit Accius, Video sepulchra duo duorum corporū. Idemq; Mulier una duūm uiꝝum. Quid uerum sit intelligo, sed aliās ita loquor ut cōcessum est, ut hoc, uel pro deūm dico, uel pro deoꝝum:

rum: aliàs ut necesse est, cum trium uirum, non uirorum, cum fester-
tiùm numùm, non numorum, quòd in his consuetudo uaria nō est.

Plurimum refert bonorum auctorum consuetudinē nosse, ut eam sequā-
mur, & ne latum quidem, ut aiunt, unguē ab ea discedamus. sunt enim quæ-
dam, quæ utroq; modo dici possunt, ut duorum & duum, quod exemplis Ac-
cij probatur, & deorū & deum. quædā autē uno tantū modo, ut triū uirum, nō
uirorū, festeriū numùm, nō numorū: quia boni scriptores hæc nomina semper
imminuta, nunquam integra protulerunt. Videndum igitur quid concessum
sit, & quid sit necesse. Nam concessum est, ut etiam nos ea uariemus, in qui-
bus consuetudo uaria est: necesse autem est, nō sese legibus astringete, quas
boni semper auctores obseruarunt.

Quid quòd sic loqui, nosse, iudicasse, uentant: nouisse iubent, & iu-
dicauisse: quasi uerò nesciamus, in hoc genere & plenū uerbū rectē
dici, & imminutum usitatē. itaq; utruq; Terentius: Eho tu cogna-
tum tutum non noras? post idem: Stilphonem inquam noueras?

Reprehendit eos qui concisionē in uerbis repudiāt, et integra semper pro-
ferri uolunt. quia nō auertunt utruq; rectē dici, plenū in quā, & imminutū.
quod exemplo Terentij probatur, qui in eadē pagina dixit, noras, et noueras.
Hos etiā Quintilianus libro primo, capite sexto reprehendit, qui cum docu-
isset analogiam nō ratione niti, sed exemplo, neq; legē esse loquēdi, sed obser-
uationē. ut ipsam analogiam nulla res alia fecerit, quā consuetudo. deinde
sic ait: Inherent tamen quidā molestissima diligentie peruersitate, ut audaci-
ter potius dicant, quā audacter, licet omnes oratores aliud sequantur: et em-
cauit, non emicuit: & coire, non coire. His permittamus & adiuuasse, & sel-
uuisse, & tribunale, & faciliter dicere: & quæ sequuntur. ubi locum etiam hunc
Ciceronis citat.

Sicut plenum est, sit imminutum, licet utare utroq;. Ergo ibidem:
Quam chara sintq;, post carendo intelligunt,
Quamq; attinendi magni dominatus sient.

A uerbo sum, antiqui faciebant siem in subiunctiuo, quod hoc loco Cice-
ro plenum esse ait, deinde per syncopam factum est sim. licet tamē uti utroq;. *in-*
tegrū usurpauit Plautus in Amphitryone: Quasi nesciam uos uelle, qui di-
uos siem. & Terentius in Phormione: Sin patet, in probro siem. imminutū
ubiq; setē reperitur. Cicero duos senarios ex aliquo ueteri poeta citat, quorū
in primo imminutum est, sint: in altero plenum, sient.

Nec uerò reprehenderim: scripsere alij rem, & scripserunt esse ue-
rius sentio. Sed cōsuetudini, auribus indulgenti, libenter obsequor.
Idem cāpus habet, inquit Ennius. et in templis isdem — probauit, at
eisdem erat uerius. nec tamē eisdem Opimius, malē sonabat nō isdem.

Verba omnia in o desinentiā duplicem habēt tertiam præteriti personam:
Scripserunt, uel scripsere, dixerunt, uel dixere: neutra (inquit Cicero) earum
est reprehendenda: se d tamen intelligo rationem poscere, ut potius scripserūt
dicamus, quā scripsere. uerū cōsuetudo loquendi, conatur auribus indul-
gere, & id lequitur quod suauius esse uidetur. cui (inquit) libenter obsequor:
nam consuetudo rationem uincit. fuerunt quidam qui putarent, etiam apud
Latinos, sicut apud Græcos, dualem numerum inueniri, et dicerent, scripsere,
q 3 dixere,

dixere, cæteraq; eiusdem generis, ad duas tantum personas referri, scripserunt uerò & dixerunt ad plures. quorum opinionem Quintilianus libro primo ca pite quinto multis exemplis refellit. & ad extremum ita concludit: Sed quem potius ego quàm M. Tullium sequar? qui in Oratore, Non reprehendo (inquit) scripsere, scripserūt esse uerius sentio. Idem campus habet.) Ex En nio sumit exemplum, quo probet abijci literas suauitatis gratia, nam idem dicitur in nominatiuo singulari, cum esset dicendū isdē: quia componitur ab is & demū, ut Priscianus sentit. neq; tamē Ennius dixit idem in nominatiuo sin gulari, propterea quòd isdē dici non posset: sed quia suauius illud erat. nam in ablati uo plurali dixit, isdem in templis, cum esset dicendum eisdem. At dicit aliquis, eisdem esse opimius & pinguius: quod certè non ita est. Sed poeta suo arbitrio usus est, isdem uerò dicere noluit, quia malè sonabat, Eadem ratione Virgilius in secundo dixit isdem:

Abnegat, inceptoq; sedibus hæret in isdem.

Iuuenalis autem integrum protulit, eo carmine:

Implet, & ad machos dat eisdem ferre cinadis.

Priscianus libro tertio decimo, scribit licere nobis dicere, idem uir, & idem uir: quòd aliquando nulla sit inter singularē et pluralem nominatiuū differen tia. Nostrum autem erit, diligenter aures consulere, & uidere utrum suauiorē efficiat orationem: quoniam hæc uariatio suauitatis gratia fit.

Impetratum est igitur à consuetudine, ut peccare suauitatis cau sa liceret. Et pomeridianas quadrigas, quàm postmeridianas, li bentius dixerim: & mehercule, quàm mehercules.

Consuetudo sæpissimè etiam peccata excusat, & omnem vincit rationem. itaq; multa sunt in latina lingua, quæ uitiosa uideantur, & quorum nulla ratio reddi possit, quæ tamen propter consuetudinem excusantur: quoniam suauitatis causa peccare sæpe homines consueuerunt. Hoc autem exemplis intelli gi potest. nam ratio poscit, ut postmeridianus dicatur: tamen suauius est duas consonantes abijcere, et pomeridianus dicere, quod ubiq; Cicero facit. Quod autem pomeridianas quadrigas uocat, intelligit quadrigas quibus ureban tur in ludis Circensibus, quibus post meridiem currebāt: eo modo, quo apud Pisam in Olympicis ludis, ut auctor est Alexander. Similiter dicendum esset, mehercules: quia subintelligitur, seruet, aut iuuet, aut aliquid eius modi: ut sit integrum, Hercules seruet me: tamen ultima litera projicitur, & mehercule dicitur.

Non scire quidem barbarum iam uidetur, nescire dulcius: ipsum meridiem, cur non medidiem? credo quòd erat insuauius.

Ratio uult, ut dicatur Non scio: sed iam is loquendi modus barbarus uide tur, neq; unquam huic uerbo, scio, adijungitur non, nisi aliquid interponatur: ut, non certo scio, nō benè scio. Sed nemo dicit Non scio, quia nescio dulcius est. Eodem modo, cum meridiēs à duobus nominibus, medius et dies cōpo natur, dicendū esset, medidies: quod ideo non dicitur, quia est insuauē.

Vna præpositio est abs, eaq; nunc tantum in accepti tabulis ma net, ne his quidem omnium: in reliquo sermone mutata est. Nam a mouit dicimus, & abegit, & abstulit, ut iam nescias, ab'ne uerū sit, an abs. Quid si etiam abfugit turpe uisum est? & abfer noluerunt, aufer maluerunt? quæ præpositio præter hæc duo uerba, nullo a lio in uerbo sic mutata reperitur.

Apud

Apud priscos filios Latinos, inquit, erat una præpositio abs, quæ deinde remotis literis triplex facta est, abs, ab, à: sicuti nihilum, nihil, nul. illa uerò integra abs, rarissima est, adeò ut tantum in accepti tabulis maneat, neque tamen in omnibus. Tabulæ accepti & expensi erant, in quibus procuratores & mercatores & cæteri notabant, quid accepissent ab alijs, aut à uectigilibus suis, & quid expendissent, ut deinde scirent quæ reliqui summa fieret: quæ passim sunt etiam nostro tempore. Dicuntur etiam aduersaria, quoniam in una parte notatur acceptum: ut, Abs Titio decem millia sesterium accipi, in aduersa uerò parte notatur expensum. In his tabulis tantum (inquit Cicero) præpositio abs manet, quamuis non in omnibus, in reliquo uerò sermone mutata est. Hæc quidem Cicero de consuetudine sui temporis. Verum apud Terentiū inuenitur, Abs quibus homine, & Abs te. Grammatici autem dicunt, posse nos hac uti præpositione in dictionibus quæ incipiunt à Q, et à T. ut abs Quintiliano, abs Tiberio: quod an uerum sit, ipsi uiderint. Nos potius Ciceronem sequamur, & hanc præpositionem rejiciamus, nisi cum auctoritate nostri possumus. Tria uerò exempla ponit Cicero, quæ triplicem habent huius præpositionis uarietatem: ut amouit, abegit, abstulit: in primo, à, in altero ab, in tertio abs. sed nõ est facile scire, quod nam sit uerius, ab'ne, an abs. Præterea notat duo uerba, in quibus hæc præpositio abs, ueritur in aut aufugio, & aufero. quod in nullis penitus alijs fieri potest, aut solet.

Noti erant, & naui, & nari: quibus cum in præponi oporteret, dulcius uisum est, ignoti, ignaui, ignari dicere, quam ut ueritas postulabat.

Sicuti literæ detrahuntur suauitatis gratia, ita etiam aliquando adiunguntur, aut immutantur: ut in his nominibus, notus, nauus, & narus. quæ si componantur cum præpositione in, assumunt g literam, ut fiat ignotus, ignauius, ignarus: quia dulcius ita sonant, quam si dicere, ignotus, innauus, innarus, quemadmodum ueritas postulabat. Hac de causa factum est, ut etiam simplicibus aliquando g præponatur, ut Horatius,

Gnauius mane forum, et uespertinus pete lectum.

Liuius, Gnauius pugnatus. Columella, Armorum ac militiæ gnarus. Plinius, Gnara temporis multitudo. ita etiam poetæ gnatum pro nato sæpe dicunt: hanc Grammatici dicunt esse figuram dictionis, & prothetin appellant.

Ex usu dicunt, & è Republica: quod in altero uocalis excipiebatur, in altero esset asperitas, nisi x literam sustulisses: ut exegit, edixit, effecit, extulit, edidit. Adiuncti uerbi primam literam præpositio commutauit: ut suffugit, summutauit, sustulit.

Ex præpositio plena est, quæ integra semper conseruatur, quoties uocalis sequitur: ut ex usu, ex opere, ex ingenio, ex abdito. sed quoties consonans sequitur, plerunque abijcitur: ut è Republica, è regione, è domo, è balneo. Hoc autem fit propter asperitatem. quoniam x duplicis consonantis uim habet. Quod si eam consonans sequitur, tunc trium consonantium concursus fit, qui ferè solet asper esse. Hoc idem seruatur in compositis: ut exigo, edico, edo. Nonnumquam conseruatur, ut extulit. Sæpe immutatur, ut effecit. Quod fit etiam in alijs præpositionibus, ut una sæpe litera in compositione commutetur. ut in hac præpositione Sub, b litera modò in f mutatur, ut suffugio: modò in m, ut summutato: modò in s, ut sustuli. Hic autem non uideo, quomodo cum uerbis Ciceronis exempla conuenire possint, nisi quis ita legat: Adiuncti uerbi prima

litera præpositionem commutauit. sic enim exemplâ conuenient.

Quid in uerbis iunctis: quàm scitè insipientem, nō insipientem: iniquum, non inæquum: tricipitem, non tricapitem: concisum, nō concæsum: ex quo quidam pertisum etiam uolunt: quod eadem consuetudo, non probauit.

Non tantum præpositionum literæ mutantur, sed etiam iunctorū uerborum. ut hæc uerba simpliciter ita proferuntur, sapiens, æquus, caput, cæsus: uerum si componant, ita mutantur, insipiens, inæquus, triceps, cōcisus. nam insuauē esset, si quis insipientē, inæquū, tricapitem, concæsum diceret. Vnde fuerūt quidam, quia analogie ratione ducti, sicuti dicimus cæsum cōcisum, ita cæsum pertisum dicendum esse censerent: quod à cōsuetudine repudiātū est.

Quid uerò hoc elegantius: quod non fit natura, sed quodam instituto: in clytus dicimus breui prima litera, insanus producta, inhumanus breui, infelix longa. & ne multis, quibus in uerbis eæ primæ literæ sunt, quæ in sapiente atque felice, productæ dicuntur, in cæteris omnibus breuiter. itemq; composuit, consueuit, cōcrepuit, confecit. Consule ueritatem, reprehendet: refer ad aures, probabunt. Quære, cur? ita se dicent iuari. Voluptatem autem aurium morigerari debet oratio.

Locus hic difficillimus est, non alia de causa, nisi quia tota pronunciandi ratio mutata est. Verè enim dixit Alciatus noster, si reiuugeret Cicero, et orationem haberet, fore ut à nemine intelligeretur, propter diuersam pronūciationem. Quod igitur dicit hoc loco Cicero, totum ad pronūciationē referendū est. A. Gellius libro secundo, capite 17. sic ait: Obseruatē curiosèq; M. Tullius in & con, præpositiones uerbis aut uoculis præpositas, tunc produci atq; protendi anima uertit, cum literæ sequerent, quæ primæ sunt in sapiente, atque felice: in alijs autem omnibus correptè pronūciari. Quem locum à Melanchthonio miror, nō modò non intellectū, sed etiam perperam interpretatum. ait enim Gellium dicere, in his quæ Cicero scribit breuia esse facta, n. literam exemptā esse in pronūciando, ut sit iclytus pro in clytus, coposuit pro cōposuit: quod neq; Gellius dicit, neq; omnino uerū est. Cicero enim ait hoc nō natura fieri, quoniā naturaliter talia propter positionē consonantiū longam habent primam: sed quodam instituto pronūciationis, ut quoties in componitur cum uerbis quæ incipiūt ab s & f literis, tunc productè pronūciat: ut insanus, infelix, insipiēs, insanus. quod accidit etiam in præpositione con: ut consueco, cōficio. at in cæteris omnibus breuiter pronūciat, ut in clytus, inhumanus, incolumis: cōpono, concrepo, cōiungo. hoc autem suauitatis tantum gratia fit. nam si ueritatē consulas, reprehendet hoc, quia fit cōtra naturā syllabæ, quæ tam lōga est in uerbo in clytus, quàm in uerbo insanus. Sed si aures consulas, probabunt, quia molliori illa pronūciatione delectantur. Nosira autem omnis oratio uoluptati aurium morigerari debet.

Quin ego ipse cum scirem ita maiores locutos esse, ut nusquam nisi in uocali aspiratione uterent, loquebar sic, ut pulcros, & Cete-gos, triumphos, Cartaginem dicerem. aliquando, idq; serò, conuicio aurium cum mihi extorta ueritas esset, usum loquendi populo cō-celsi, scientiam mihi reseruauit.

Hic

Hic docet Cicero, sequendam esse consuetudinem, etiam si rationi repugnet: quod se fecisse ostendit. Sciebam, inquit, hanc fuisse consuetudinem antiquorum Latinorum, ut aspiratione tantum uocalibus adiungerent, nunquam autem consonantibus: ut homo, habeo, traho, atque ideo sine aspiratione dicebam, Puleros, Cetegos, triumphos, Cartaginem. sed tandem cum aliter alios loqui intelligerem, & aures quasi flagitarent, ut aliorum consuetudinem sequerer, ita feci, populariterque loqui coepi, mihi tamē ueritatem & scientiam seruauit. Hic obseruandum est, apud priscos Latinos raram fuisse aspirationem, & tantum in uocalibus, quod etiam Hetrusci scriptores nostro tempore seruant. postea uerò nimis uisus (ut ait Quintilianus) erupit, ut choronæ, chenturiones, præchones dicerentur. Quæ de Catulli nobile epigramma est, quod Politiānus in Miscellaneis suis annotauit. id est eiusmodi:

Commoda dicebat, si quando comoda uellet

Dicere, et hinfidias Arrius infidias.

Et tum misericè sperabat se esse locutum,

Cum quantum poterat, dixerat hinfidias.

Credo sic mater, sic liber auunculus eius,

Sic maternus auus dixerat, etq. auia.

Hoc misso in Syriam, requierant omnibus aures,

Audiebant eadem hæc leniter et leniter.

Nec sibi post illa metuebant talia uerba,

Cum subito affertur nuncius horribilis:

Ionios fluctus, postquam illuc Arrius iisset,

Iam non Ionios esse, sed Homios.

Nimius igitur usus aspirationis irridebatur. itaque quoties aures concedunt, est prætermittenda. quod his uerbis subiectis ostendit Cicero:

Orcinios tamen, & Matones, Otones, Cæpiones, sepulcra, coronas, lachrymas dicimus, quia per aurium iudicium semper licet.

Neque enim his aspirandum est, ut quidam existimant, sed leniter proferranda sunt, ex Ciceronis sententia. omnino autem non Oratios legendum, sed Orcinios, quæ familia Romæ fuit. ut pro Cluentio: Nuper apud C. Orcinium collegam meum. quia solemus Horatios cum aspiratione dicere. Nunc autem Cicero loquitur de ijs, quibus post consonantem adiungebant aspirationem: ut si dicerent Orchinios, Mathones, Othones, &c. quæ ait Cicero, sine aspiratione per aurium iudicium dici posse.

Purum semper Ennius, nunquam Pyrrhum: Vi patescerunt Fruges, non Phryges, ipsius antiqui declarant libri. nec enim Græcam litteram adhibebant: nunc autem etiam duas. & cum Phrygum, & cum Phrygibus dicendum esset, absurdum erat, aut tantum barbaris casibus Græcam litteram adhibere, aut recto casu solum Græcè loqui, tamen & Phryges, & Pyrrhum, aurium causa dicimus.

Ennius poeta rationem potius, quam consuetudinem secutus, dicebat Purum, non Pyrrhum, & fruges, non Phryges. quod ex libris eius antiquis declaratur. Ratio est, quia Græcam illam litteram quæ dicitur ypsilon, adhibere nolebat. quamuis postea duæ sint admixtæ, hoc est, ph, & y, quæ respondent illis Græcis φ & υ. ita enim dicimus Phryges, ut Græci φρυγες. Considerabant igitur illi antiqui, non decere, Latinos casus Græcis litteris scribere. Cum autem esset dicendum, Phrygum & Phrygibus, qui casus sunt

tantum

tantum barbari, hoc est, tantum Latini, non Græci, uidebat absurdū Græcam litteram adhibere calibus nō Græcis, sed tantum barbaris: aut in nominatiuo solūm Græcè loqui, & Phryges dicere. Itaq̃ statuerunt dicere, fruges, frugū, frugibus. Vocat autem Latinos casus, barbaros, Græcorum more: quia Græci statuebant, omnes qui Græci non essent, barbaros esse nominandos. Ennius igitur, & reliqui ueteres rationem sequebantur: tamen aurium causa, spreta est ratio, & Phryges, & Pyrrhum dixerunt posterī.

Quin etiam, quod iam subrusticū uideatur, olim autem politius, eorum uerborū, quorum eadem erant postremæ duæ litteræ quæ sunt in optimus, postremam litteram detrahebant, nisi uocalis insequeretur. ita non erat ea offensio in uersibus, quam nunc fugiunt poetæ noui. ita enim loquebamur: Qui est omnib' princeps, non omnibus princeps: & uita illa dignu' locoq̃, non dignus.

Aurium iudicium etiam pro temporibus uariatur. nam quod olim elegans & politum existimabatur, id iam habetur subrusticum. hoc autem exemplo probatur. Nam in uerbis quæ finiebant in us, ut optimus, quoties uocalis nō insequeretur, solebant ultimam litteram detrahere, & ita dicere, optimu' princeps. itaq̃ nulla erat offensio in uersibus, ut Ennius:

Spernitur orator bonus, horridu' miles amatur.

quod etiam aliquando Lucretius facit: ut,

Non fierent iuuenes subito ex infantib' paruīs.

Poetæ uerō noui fugiunt hanc offensionem, ad eō ut nusquam utantur hac licentia. Verūm antiqui ita loquebantur, ut dicerēt, omnib' princeps, non autem omnibus princeps: & uita illa dignu' locoq̃, libro 2. Tuscul. citat hoc carmen ex Lucilio:

Sannīs, spūrcus homo, uita illa dignu' locoq̃.

Quod si indocta consuetudo tam est artifex suauitatis, quid ab ipsa tandem arte & doctrina postulari putamus?

Argumentum à comparatione minorum, quo probat, magnopere quæredam esse suauitatem in loquendo. nam si indocti & imperiti homines consuetudine quadam, loquendi suauitatē quærent: quanto id studiosius & diligentius ij facere debent, qui arte & doctrina præstant? Hæc est igitur huius loci conclusio, ut in coniungendis uerbis maximè diligentes esse uelimus, & potius aurium iudicium & suauitatem, quàm rationem sequamur.

Hæc dixi breuius, quàm si hac de re una disputarem. est enim hic locus latè patens, de natura usūq̃ uerborum: longius autem, quàm instituta ratio postulabat.

Admonitio quædam hæc est, qua docet non se omnia dixisse, quæ ad naturam & usum uerborū pertinent, quoniam non de hac una re disputat: et tamē institutz disputationi se cumulatè satisfecisse. Quod autem dicit, locum de natura usūq̃ uerborum esse latè patentem, id exemplo M. Varronis, & C. Cæsaris probari potest, qui multos libros de Analogia scripserūt: quin Messala (ut Quintilianus scribit) quosdam totos libellos, non de uerbis modò singulis, sed etiam literis edidit. ex quo licet intelligere, quantum essent emendatè loquendi studiosi, qui minima quæq̃ diligentissimè persequebantur.

Sed quia rerum uerborumq̃ iudicium prudentiæ est, uocum autem & numerorum aures sunt iudices: & quòd illa ad intelligentiā referuntur,

referuntur, hæc ad uoluptatem: in illis ratio inuenit, in his sensus artem. aut enim negligenda nobis fuit uoluptas eorum quibus probari uolebamus, aut ars eius conciliandæ reperienda.

Quatuor sunt res, ex quibus uniuersa constat eloquentia: res, uerba, sonus, numerus. ex quibus duæ primæ ad intelligentiã prudentiamq; pertinent: oportet enim res et uerba rectè intelligere, & prudenter inuenire, atq; disponere. duæ uerò postremæ ad sensum aurium accommodantur: sonus enim & numerus quæritur, qui maximè aures demulcere atq; oblectare possit. Ergo duæ propter intelligentiam quærentur, hoc est, res & uerba: duæ uerò propter uoluptatem, hoc est, sonus & numerus. Cum autem omnis nostra cognitio à duobus principijs oriatur, ut philosophi censent, hoc est, à ratione & à sensu (neque enim quicquam omnino percipere possumus, nisi nos aut ratio aut sensus adiuet) rerum & uerborum artem ratio inuenit, soni autem et numeri sensus aurium similiter artem reperit. Hæc autem ars quam aurium sensus reperit, est oratorum necessaria, nisi uelit auditorum uoluptatem negligere, quibus maximè probari desiderat: quod nemo facere debet. itaq; sonorum & numerorum cognitionem percipere debet orator.

Duæ sunt igitur res quæ permulceant aures, sonus & numerus, de numero mox, nunc de sono quærimus.

Cum probasset, oratori necessariam esse artem conciliandæ uoluptatis: nunc incipit eam tradere, ac primò utitur partitione. Duabus, inquit, rebus aures permulceri solent, sono et numero. prius de sono dicendū est, postea etiam de numero. Sed hæ duæ res ita colligatæ sunt, ut altera nihil, aut parum admōdū sine altera delectare possit. sonus enim sine numero, atq; inordinatus, nō modo nō permulcet aures, sed eas etiam offendit: ut sonus tonitru, quē Pythagorici dicebant à Deo constitutū esse, ut impiorū animæ quæ torquentur apud inferos, perterrefierēt, ut auctor est Themistius in Posteriores. Talis est uox difsona multorū clamantium & obstrepentū. Dion in Pompeij rebus tradit, populi clamore superuolantē corusū decidisse, quasi attonitū. Val. Max. scribit, quo tempore T. Quintius Flaminius, debellato Philippo, per præconē iussit pronounciari, Græciæ ciuitates omnes liberas & immunes esse, tanta cœlum clamoris alacritate completū, ut aues quæ superuolabāt, attonitæ pauentesq; deciderint. Quin hoc licet quotidie experiri, sonum inordinatū ac sine numero uehemēter aures offendere. ut etiam Musici, nisi numerum seruent, concentū efficere nō possint. contrā etiam numerus sine sono nō potest ad aures accedere, quoniā nihil præter sonū aurī sensu percipit. Dion in Severi rebus scribit, se Byzantijs turres septē uidisse, quas si quis præter numerū atq; ordinē percussisset, nullus omnino sonus edebat: si uerò quis ad primam accedens, eam impulsisset, statim illa sonū acceptū alijs reddebat, atq; ita simul omnes suauem quendam sonum emittebant. Opus est igitur numero, alioqui sonus oblectare non potest. Vnde Virgilius in Bucolicis, cum Silenum cantantem in duxisset, numeri mentionem fecit:

Tum uerò in numerum Fænosq; feratq; uideres

Ludere. & in sexto Aeneidos, de cantu Orphei:

Obloquitur numeris septem discrimina uocum. Thucydides auctor est, Lacedæmonios cum numeris & tibijs in præliū proficisci solitos, ut ea delectatio numerorum et sonorū eos alacriores in pugnādo redderet. Sed cum diuersa sine sonorum genera, uidentū est de quo sono sentiat hoc loco Cicero. Sunt enim soni multorū instrumentorū, ut citharæ, tibiz, fistulæ. sunt soni uocum, ut in Musica quæ uoce humana conficitur. Sunt deniq; soni uerborū, ut aliud uerbū

fit alio

Lib. 4. c. 6.
p. 2.

fit aliis consonantius & plenius. de quo sono loquitur hic Cicero. Itaq; sic ait:

Verba (ut supra diximus) legenda sunt potissimū bene sonantia.

Bene sonantia uerba grauiorem & magnificentiorem efficiunt orationem. quare debet orator uidere diligenter, quæ sint ea quæ melius sonent. ut, exem-
pli gratia, scelestus & consccleratus idem significant, sed consccleratus multo
cōsonantius est: ita pater & parens idem est, sed parens melius sonat: ita occi-
do et trucidō idem, sed trucidō sonantius. lunge nunc hæc omnia hoc modo,
Scelestus filius patrē occidit: hæc certè latina locutio est, et elegans. sed quan-
to grauior erit, si quis ita dicat, Consccleratus filius parentem trucidauit: At-
que ut ex Cicerone sumamus exemplum, poterat ita Cicero dicere: Me Q.
Catulus frequenti senatu patrem patriæ uocauit. sed ut oratio grauior esset, ita
dixit: Me Q. Catulus frequentissimo senatu parentem patriæ nominauit.
Quomodo uerò cognosci uerba possint bene sonantia, copiose docuimus in
Partitionibus.

In Pisonem.

Sed ea, non ut poetæ, exquisita ad sonum, sed sumpta de medio.

Debet, inquit, orator uerba quidem bene sonantia eligere, non tamen eo modo quo poetæ, qui exquisita ad sonum inuestigant, etiam si non tam propria sint. ut Virgilius:

— namq; ipsa decoram

Caesarem nato genitrix, lumenq; iuuentæ

Perpareum, et letos oculos afflarat honores.

Sunt enim hæc ad sonum exquisita uerba, sed non oratoria. Nam orator de medio sumere uerba sua debet, neque à consuetudine loquendi discedere. ut pro Coelo: Vicinū adolecentulū aspexisti. candor huius te, et proceritas, uultus, oculiq; perpulerūt. Sed Cicero exemplis poetarū sui temporis utitur.

Qua pontus Helles, — superat modum. At, Auratus aries Colchorum: splendidis nominibus illuminatus est uersus. Sed proximus inquinatus insuauißima litera, infinitus,

Ex poeta nescio quo tria citat exempla, quorum primum improbat, quòd nimis sit exquisitum, & modum superat: alterum laudat: tertium uerò penitus contemnit. primum est: Qua pontus Helles. hæc carmina erant eo tempore notissima: itaque Cicero citat ea mutilata, quod sæpenumero facit, atq; etiam in Græcis, ut Erasmus annotauit. Videtur autē improbare Cicero transpositionem uerbi, quòd Poeta dixerit, Pontus Helles: cum esset dicendum, Hellespontus. itaq; ait hanc affectationem superare modum. Alterum exemplum est, Auratus aries Colchorum: quòd laudat Cicero, quia sit splendidis nominibus illuminatus uersus. Tertium est,

Frugifera & ferta arua Asiæ tenet.

Quòd penitus contemnit, quòd sit inquinatus litera insuauißima, & quòd sit infinitus. Duo sunt igitur quæ ut superat in hoc uersu, primum, literam illam 2, qua tria prima uerba finiunt, quam insuauißimam uocat, quoniam nisi diductis labris & ore aperto pronūciari non potest: & odiosum etiam quèdam sonum, si frequentetur, edit in fine. ut Virgilius:

Pascitur in magna sylua formosa iuuenta,

& Ouidius:

Dum canit Ausonia carmina culta lyra.

Alterum est quòd reprehendit, quia uersus sit infinitus: hoc est, quòd omnia uerba concursione uocalium implicentur, & nulla finem suum habeant, quæ res maximè hiulcum eum uersum facit,

Quare

Quare bonitate potius nostrorum uerborū utamur, quā splendore Græcorum.

Poetæ latini quo splendidiore et sonantiore efficiant orationē, uocabulis et figuris græcis frequenter utuntur, uel Græcorum more formati, ut Virgilius:

In foribus lætium Androgeo, tum pendere pænes

Cecropide iussi. —

nam Androgeo, et Cecropide, græca sunt uerba. Sed huiusmodi plurima sunt apud poetas, quibus oratoribus uti non licet. debet enim orator bona latina querere, non Græca splendida. Dicit enim potius orator, si Carthaginienses alloquatur, hoc modo: Non in hanc regionem uenimus, ut uires uestras diripiamus: quā quomodo Virgilius Græcorum more locutus est,

Non nos aut ferro Libycos populare penates

Venimus, aut raptas ad litora uertere prædas.

Nisi fortasse sic loqui pœnitet: Qua tempestate Paris Helenam. & quæ sequuntur.

Exemplum sumit ex historijs Antipatri Cælij, quod etiam tertio de Oratore posuit, sed paulo diuersum. sic enim ibi: Sed tamen non raro habet etiam in oratione poeticum aliquod uerbum dignitatem. neque enim illud fugerim dicere, ut Cælius: Qua tempestate Pœnus in Italiam uenit. Sic forte Cælius duos libros incepit, uel eodem modo legendum utrobique. Hoc igitur exemplum docet, non debere nos pœnitere sic interdum loqui, ut aliqua poetica uerba, quæ dignitatem habeant, usurpemus, ut tempestatem pro tempore. at que ideo subiungit:

Imò uerò ista sequamur, asperitatemq; fugiamus: Habeo istam, ego perterricrepam. idemq; — uersutilo quas malicias.

Omnia sequi ea debemus, quæ suauia sint, & bene sonantia: quæ uerò sunt aspera, fugere, & poetis relinquere. qualia sunt illa: perterricrepa mulier, minax & garrula, quæ perterret crepando & obstrependo: & uersutiloqua malicia, quæ uersute loquitur. Tale est illud apud Catullum: Multiuola mulier. & apud Virgilium, Veliuolum mare. plurimaq; eius generis, quæ in carmine tolerantur, in oratione soluta propter asperitatem & licentiam repudiantur.